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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Ellevio planerar att ansöka om tillstånd, nätkoncession för linje, för en ny 130 kV ledning 

mellan Svenska kraftnäts planerade stamnätsstation Njutånger i Hudiksvalls kommun och 

befintlig station Söderala i Söderhamns kommun, ca 40 km lång (Figur 1). Ledningen är en del 

av Ellevios projekt òNätförstärkningar östra Hälsinglandò som syftar till att fºrstªrka nªtet i 

östra Hälsingland och anpassa nätet till Svenska kraftnäts nätombygggnad inom 

investeringspaketet NordSyd. Svenska kraftnät och Ellevio har ett nära samarbete i projekten. 

Byggnationen av ledningen planeras 2028-2030. 

Svenska kraftnäts nuvarande matning av station Söderala kommer att avvecklas inom ramen för 

paket NordSyd. Det innebär bland annat att den 220 kV ledning som idag förser Söderala 

station med elkraft norrifrån kan avvecklas. 220 kV ledningen kan raseras i samband med 

byggnationen av Ellevios nya planerade 130 kV ledning. Drygt halva sträckan för den nya 

ledningen kan därmed nyttja befintlig 220 kV-ledningsgata.  Resterande sträcka, knappt två mil, 

kräver ny ledningsgata.  

Ledningen planeras att passera Fänsmyran, då det finns ett behov av en ny regionnätsstation i 

detta område (se mer under avsnitt 1.1.2).  



Samrådsunderlag 

 

5 (52) 

 

 

Figur 1. Översiktskarta över föreslagen ledningsdragning, med tre olika alternativ i den norra delen och två 

alternativ längst söderut. 
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1.1.1 Investeringspaket NordSyd 

Sträckningen som Ellevio nu samråder om är en del av den ombyggnation och förstärkning av 

elnätet som Ellevio planerar i Hälsingland. Förstärkningen möjliggörs av Svenska kraftnäts 

investeringspaket NordSyd som syftar till att öka transmissionen mellan elområde SE2 och SE3. 

De tre nuvarande stamnätsstationerna Ljusdal, Dönje och Söderala kommer att ersättas med en 

ny stamnätsstation (Njutånger). I samband med Svenska kraftnäts investeringspaket planerar 

Ellevio för en förstärkning av det regionala elnätet i östra Hälsingland. Tryckpunkten kommer 

att utgå från en ny planerad stamnätsstation, Njutånger. Den nya stationen med 400 kV/130 kV-

transformering kommer att ersätta dagens tre anslutningar till stamnätet där el matas in till 

regionnätet genom 220 kV/130 kV-transformering. Flera ledningsprojekt planeras av Ellevio i 

regionen. Se karta över regionnätet i östra Hälsingland före och efter planerade åtgärder i Figur 

2 och Figur 3. 

 

Figur 2. Schematisk skiss över det befintliga regionnätet i östra Hälsingland. De röda linjerna är Ellevios 

130 kV ledningar och de gröna linjerna är Ellevios 40 kV ledningar. 
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Figur 3. Målbilden år 2032 för regionnätet i östra Hälsingland efter planerade åtgärder med nya stationer och 

ledningar. Blå linjer är nya eller ombyggda 130 kV ledningar. 

Förstärkningen av regionnätet handlar om att öka överföringskapaciteten i nätet för att klara 

framtida elektrifiering, men även att skapa ett robust nät i östra Hälsingland med en nordlig och 

sydlig ringstruktur.  

Det aktuella projektet Njutånger-Söderala (en av de blå linjerna) syftar till att knyta ihop nätet i 

den sydliga ringen vilket innebär redundans och möjliggör kraftmatning från fler håll.  

1.1.2 Framtida planer vid Fänsmyran 

Ellevio har idag en station som förser lokalområdet i Tosätter med elkraft via matning från 

Ellevios 40 kV-nät i området. Ellevio har fått indikationer om önskat uttag från denna station 

men ser stora svårigheter med att kunna bygga ut inom befintlig stationsyta.  

Stationen är idag ålderstigen och i behov av ombyggnation. Vi har i samband med att vi tittat på 

sträckning för ledningen Njutånger-Söderala kunnat identifiera en möjlig stationsyta i området 

Fänsmyran. En etablering av en ny station vid Fänsmyran skulle då kunna möjliggöra en 

avveckling av den gamla stationen Tosätter.  
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Den nya stationen skulle då anslutas direkt mot den nya stamnätsstationen Njutånger via den 

föreslagna planerade 130 kV-ledningen.  

Om station Fänsmyran byggs och station Tosätter avvecklas ges möjligheten att kunna avveckla 

de 40 kV-ledningar som idag förser Tosätter med elkraft.  

1.2 Tillståndsprocessen 

För att bygga och driva en kraftledning krävs tillstånd. Det primära tillståndet som erfordras är 

så kallad nätkoncession för linje (tillstånd enligt ellagen 1997:857), vidare kallad koncession. 

En ansökan om koncession ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som beskriver 

den påverkan som projektet kan medföra för människors hälsa och miljön. Koncessionsansökan 

sänds till Energimarknadsinspektionen som remitterar handlingen till samtliga berörda 

instanser. Efter remisstiden fattar Energimarknadsinspektionen ett beslut om koncession. 

Erhållen nätkoncession gäller i regel tills vidare, en beviljad koncession kan omprövas efter 

tidigast 40 år. Ett koncessionsbeslut kan överklagas. Ärendet överlämnas då till mark- och 

miljödomstolen. 

Innan en MKB upprättas ska verksamhetsutövaren hålla samråd enligt 6 kap. miljöbalken med 

länsstyrelse, tillsynsmyndighet samt de enskilda som kan antas bli särskilt berörda. I 

samrådsförfarandet ges de som är berörda möjlighet att påverka projektet. Samrådet omfattar 

två typer av samråd, ett inledande så kallat undersökningssamråd som i vissa fall följs av ett så 

kallat avgränsningssamråd.  

Undersökningssamrådet ska avse den miljöpåverkan som projektet bedöms medföra. Utifrån 

underlaget som presenteras vid undersökningssamrådet, fattar länsstyrelsen beslut om huruvida 

ledningen kan antas medföra betydande miljöpåverkan (BMP) eller inte. Avgränsningssamråd 

ska genomföras för verksamheter som bedömts medföra en betydande miljöpåverkan. Samråd 

ska då ske med en bredare samrådskrets, med de övriga statliga myndigheter, den allmänhet och 

de organisationer som kan antas bli berörda, och samrådsunderlaget ska även beskriva 

alternativa lösningar för verksamheten eller åtgärden. 

Verksamhetsutövaren kan själv göra bedömningen att projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. Då sker ett avgränsningssamråd med bred samrådskrets direkt och ett BMP-

beslut behöver inte inhämtas från länsstyrelsen. När verksamhetsutövaren bedömer att det inte 

rör sig om betydande miljöpåverkan, men är osäker på länsstyrelsens bedömning, kan 

verksamhetsutövaren välja att genomföra ett undersökningssamråd som även uppfyller kraven 

för ett avgränsningssamråd. Då sker ett mer omfattande första samråd med en bredare 

samrådskrets. Ett BMP-beslut inhämtas från länsstyrelsen och i det fall länsstyrelsen bedömer 

att det kan antas medföra betydande miljöpåverkan har redan kraven på ett avgränsningssamråd 

uppfyllts. 

Om länsstyrelsen beslutar att en betydande miljöpåverkan inte kan antas, ska 

verksamhetsutövaren ta fram en liten miljökonsekvensbeskrivning som beskriver de väsentliga 

miljöeffekter som verksamheten eller åtgärden kan förväntas ge. Om det rör sig om betydande 

miljöpåverkan ska en specifik miljöbedömning genomföras inom vilken en mer omfattade 

miljökonsekvensbeskrivning tas fram. 
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1.2.1 Aktuellt samråd 

Detta samråd genomförs som ett kombinerat undersöknings- och avgränsningssamråd. Ellevios 

bedömning är att projektet ej medför betydande miljöpåverkan men önskar ta del av 

länsstyrelsens bedömning. Bedömningen har gjorts utifrån att den nya ledningen till stor del går 

i en befintlig ledningsgata. Sträckningar i ny ledningsgata har anpassats så endast ett fåtal 

naturvärden och övriga intressen berörs. För att spara tid utformas samrådet som ett kombinerat 

undersöknings- och avgränsningssamråd.  

De samrådsparter som är med i föreliggande samråd kan ses i Tabell 1. Allmänheten informeras 

om projektet via kungörelse i tidningarna Hudiksvalls Tidning, Tidningen #Hälsningland och 

Söderhamns Kuriren. 

 

Samråd och tillståndsansökan för den aktuella ledningen handläggs av Sweco Sverige på 

uppdrag av Ellevio.   

Tabell 1. Samrådsparter i föreliggande samråd. 

Myndigheter  

Länsstyrelsen i Gävleborgs län Hudiksvalls kommun 

Söderhamns kommun Försvarsmakten 

Skogsstyrelsen SGU (Sveriges geologiska undersökning) 

Trafikverket SGI (Statens geotekniska institut) 

LFV (Luftfartsverket) Strålsäkerhetsmyndigheten 

Elsäkerhetsverket Svenska kraftnät 

Region Gävleborg, enheten regional utveckling  

Organisationer  

Voernese sameby Naturskyddsföreningen Hudiksvallsbygden 

Gävleborgs Ornitologiska Förening Friluftsfrämjandet Hudiksvall 

Lantbrukarnas riksförbund Naturskyddsföreningen Söderhamn 



Samrådsunderlag 

 

10 (52) 

 

 

De synpunkter som inkommer i samrådet beaktas i det fortsatta arbetet med ledningen och 

sammanställs i en samrådsredogörelse som är en del av kommande MKB.  

1.3 Tidig myndighetsdialog 

Tidig myndighetsdialog har genomförts med Länsstyrelsen i Gävleborgs län samt Hudiksvalls 

och Söderhamns kommuner. Dialogen har hållits i den tidiga utredningsfasen inför det skriftliga 

samrådet, och syftet är att fånga upp kunskapsunderlag om eventuella intressen, pågående 

kommunala planer etc. samt tidiga synpunkter på studerade sträckningsalternativ. 

Myndigheterna hade inga ytterligare kunskapsunderlag eller information som Ellevio inte redan 

kände till. De synpunkter som inkom under myndighetsdialogen har beaktats i det fortsatta 

utredningsarbetet fram till aktuellt samrådsunderlag. 

 

1.4 Markupplåtelse och ledningsrätt 

Förutom koncession för linje behöver ledningsägaren även säkerställa rätten att få ianspråkta 

mark för att bygga och bibehålla ledningen. Ellevio avser erbjuda berörda fastighetsägare att 

ingå markupplåtelseavtal (servitutsavtal) vilket reglerar ledningsägarens och fastighetsägarens 

rättigheter och skyldigheter gentemot varandra. Markupplåtelseavtalet kan läggas till grund för 

ledningsrätt hos Lantmäteriet. 

När vi bygger en ny ledning ersätts fastighetsägaren för att vi får använda marken med så kallad 

intrångsersättning. Ersättningen ska motsvara den marknadsvärdeminskning som ledningen 

innebär för fastigheten. För att beräkna detta tillämpas Lantmäteriets och energibranschens 

normer och schabloner. Utöver det utgår alltid ett påslag med 25 procent, enligt gällande regler i 

expropriationslagen. Fastighetsägare som tecknar markupplåtelseavtal får även en 

frivilligersättning enligt energibranschens policy. I de fall träd behöver avverkas utgår ett 

ersättningserbjudande för det. Skulle det uppstå skador vid anläggande, eller framtida underhåll, 

ersätts dessa i varje enskilt fall. 

Vi eftersträvar alltid frivilliga överenskommelser. När det inte är möjligt kan vi söka 

ledningsrätt. Frågan lämnas då till Lantmäteriet som avgör om upplåtelse av marken ska ske och 

villkoren för detta. 

Ellevio behöver hantera markupplåtelsen för hela ledningssträckan, även den sträcka där 

ledningen går i befintlig ledningsgata.  

Svenska Turistföreningen Friluftsfrämjandet Söderhamn 

Naturskyddsföreningen  

Företag  

Berörda ledningsägare Skanova 

Söderhamn Nära  

Övriga  

Fastighetsägare, närboende och 
rättighetsinnehavare  
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2 Teknisk utformning 

2.1 Planerad teknisk utformning 

Den nya ledningen planeras att anläggas som luftledning. När det gäller teknikval så är Ellevios 

och branschens utgångspunkt generellt att anlägga/bibehålla befintliga regionnätsledningar (30 

kV ï 170 kV) som luftledning, då det är en mycket driftsäker och kostnadseffektiv utformning 

för regionnätet. Ett eventuellt fel på en markkabel tar längre tid att lokalisera och reparera än ett 

eventuellt fel på en luftledning och regionnätet är mycket känsligt för långa avbrott i och med 

att det är många elkunder som berörs vid ett eventuellt driftavbrott. Kabelskarvar och ändavslut 

utgör de vanligaste felkällorna.  

Regionnätsledningar anläggs med så kallade trädsäkra skogsgator och drabbas inte av 

stormfällda träd som faller på ledningen, såsom låg- och mellanspänningsledningar inom 

lokalnätet kan göra. Lokalnätet markförläggs ofta numera för att undvika problematiken med 

stormfällda träd. Det är dessutom mindre komplext och mindre kostsamt att markförlägga låg- 

och mellanspänningsledningar.  

Förutom att högspänningskablar är mycket dyrare än låg- och mellanspänningskablar, liksom 

själva schaktarbetet, så krävs även kostsam och utrymmeskrävande utrustning för att hantera de 

systemtekniska utmaningar som uppstår vid långa markkabelförläggningar på högre 

spänningsnivåer. Det rör sig om risk för förhöjda felströmmar, elkvalitetsproblem samt 

oönskade effektflöden (kallad reaktiv effekt) i nätet. De tekniska svårigheterna ökar med ökad 

ledningslängd och vid ökad spänningsnivå. Varje ny markkabel i det maskade 145 kV-nätet 

medför konsekvenser för omgivande elnät. Mot bakgrund till detta är det främst inom 

tätbebyggda områden där det är svårt att anlägga luftledning av utrymmesskäl som ledningar 

markförläggs inom regionnätet. 

Branschorganisationen Energiföretagen Sverige har tagit fram en publikation1
 som förklarar 

varför regionnätet i huvudsak byggs i luft medan lokalnätet till stor del läggs ned i marken.  

 

 
1 Energiföretagen Sverige, 2021. Regionnätets funktion och utformning. Finns att ladda ned som pdf på www.energiforetagen.se. 
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2.1.1 Stolptyp 

Ledningen planeras att i 

huvudsak uppföras med 

portalstolpar i stål med en 

eller två topplinor, se 

exempel i Figur 4 och 

högra bilden i Figur 5. 

Andra typer av 

utformning kan också 

förekomma vid behov, se 

exempel i den högra 

bilden i Figur 5. Exempel 

på andra stolptyper som 

kan vara aktuella är 

komptaktstolpar, dessa är 

fördelaktiga där utrymmet 

är begränsat, t.ex. vid 

bostäder. Stolparna tar då 

mindre plats i anspråk 

men behöver bli högre.  

Portalstolparnas höjd över 

mark uppgår till cirka 20ï25 meter men högre och lägre stolpar kan förekomma beroende på 

terräng.  Regelhöjden är ca 15-20 meter över marken och infästning av topplinan adderar ca 2-4 

meter. Undantag kan dock komma att göras och andra stolptyper kan komma att användas. På 

vissa platser kommer exempelvis kompaktstolpar att bli aktuellt vilket innebär en högre 

totalhöjd upp till ca 35 meter. Avstånd mellan faslinorna är cirka 5 meter. En topplina (av typen 

OPGW) kommer monteras högst upp i stolparna för kommunikation. De sex-sju stolparna 

närmast stationerna behöver ha ytterligare en topplina för att få fullgott åskskydd för 

stationerna. För att förankra stolparna i marken krävs fundament. För denna typ av stolpar 

används betongfundament, antingen prefabricerade eller platsgjutna. Även så kallade 

grillfundament av stål kan bli aktuella.   

Figur 4. Portalstolpe i stål med en topplina. 

Figur 5. Skiss på portalstolpe i stål                                    Skiss på enkelstolpe/kompaktstolpe i stål 
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I detta skede är det ännu inte klarlagt vilken typ av fundament som ska användas och hur stora 

dessa blir. Storleken på fundamenten beror på markförhållandena och typ av stolpe. Prefab-

fundament i betong används i första hand. Kraftigare betongfundament till vinkelstolpar 

behöver normalt platsgjutas. Om det finns platser med dålig bärighet i marken kan pålning bli 

aktuellt. Stag behövs normalt inte för denna typ av stolpe. Fundament och eventuella stag 

bestäms under detaljprojekteringen. 

Massor som grävs upp för att göra plats för fundamenten återanvänds i första hand på platsen 

för att fylla igen kring fundamentet. Resterande massor används för att jämna ut marken runt 

stolpen. 

Grundläggningen föranleder att det kommer krävas byggvägar fram till respektive stolpplats, i 

första hand i ledningsgatan, men det är möjligt att anpassa om det krävs på grund av känsliga 

miljöer.  

2.1.2 Ledningsgata 

För en 130 kV luftledning krävs ett 36ï40 meter brett röjt markområde, en s.k. skogsgata. 

Därtill måste det inom ett sidoområde tillses att det inte finns n¬gra s¬ kallade òfarliga kanttrªdò 

som riskerar att falla över ledningen. Sidoområdets bredd påverkas av skogens beskaffenhet 

(bonitet) och terrängens karaktär. Skogsgatan med dess sidoområden kallas tillsammans för 

ledningsgata, se Figur 6.  

Längs den sträcka som ledningen planeras att byggas i befintlig ledningsgata kommer 

skogsgatan generellt inte behöva breddas, då den är tillräckligt bred.  

 

 

 

 

Figur 6. Principskiss över ledningsgata och skogsgata för aktuell ledning.  

2.2 Elektromagnetiska fält 

Elektromagnetiska fält (EMF) används som ett samlingsnamn för elektriska och magnetiska 

fält. Elektriska och magnetiska fält uppkommer bland annat vid generering, överföring och 
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distribution samt slutanvändning av el. Fälten finns överallt i vår miljö kring kraftledningar, 

transformatorer och elapparater såsom hårtork och dammsugare. Elektriska fält avskärmas av 

vegetation och byggnader och därmed orsakar kraftledningar inga höga elektriska fält inomhus. 

Magnetfält avskärmas däremot inte av väggar och tak och därför kan magnetfältet inne i hus 

nära kraftledningar vara högre än vad som normalt förekommer i bostäder. Magnetiska fält mäts 

i mikrotesla (ɛT) och styrkan beror p¬ ledningens strºmlast, fasernas inbºrdes placering och p¬ 

avståndet mellan faserna. Magnetfältet avtar normalt med kvadraten på avståndet från ledningen 

(dubbla avståndet ger en fjärdedel av magnetfältet).  

Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen och Strålsäkerhetsmyndigheten 

har arbetat fram en vägledning vid samhällsplanering och byggande (Arbetsmiljöverket et al., 

2009). Följande rekommenderas om det kan genomföras till rimliga kostnader:  

¶ Sträva efter att utforma eller placera nya kraftledningar och andra elektriska 

anläggningar så att exponering för magnetfält begränsas.  

¶ Undvik att placera nya bostäder, skolor och förskolor nära elanläggningar som ger 

förhöjda magnetfält.  

¶ Sträva efter att begränsa fält som starkt avviker från vad som kan anses normalt i hem, 

skolor, förskolor respektive aktuella arbetsmiljöer  
 

Ellevios avsikt är att uppfylla myndigheternas rekommendationer vid planering av nya 

ledningar. Inom branschen används, som planeringsmål och som försiktighetsmått för nya 

ledningar, att i möjligaste mån undvika magnetfältsvärden som överstiger 0,4 mikrotesla vid 

bostäder, skolor och förskolor.  

Trots mångårig forskning runt om i världen anses det vetenskapliga underlaget fortfarande inte 

tillräckligt för att ett gränsvärde ska kunna sättas för långvarig exponering av magnetfält från 

kraftledningar och kablar. Det finns ett referensvärde (rekommenderat maxvärde) för 

allmänheten avseende kortvarig exponering. Det är 100 mikrotesla (Arbetsmiljöverket et al., 

2009).  
 

2.2.1 Magnetfält från aktuell ledning 

Magnetfältsberäkning har gjorts utifrån hypotetiska laster, då framtida värden på ledningen inte 

är beräknade i dagsläget. Ledningen kan belastas med 812A och beräkningen är baserad på detta 

som ett òworst caseò. Ledningen kommer troligen inte belastas så högt och särskilt inte som 

årsmedelström.  

Vid 812 A nås 0,4 ɛT vid 56 meter från ledningen om portalstolpar används (Figur 7). När i 

stället kompaktstolpar används minskas magnetfältet då faslinorna hamnar i en 

triangelformation. I det utförandet blir magnetfältet 0,4µT på 43-44 meters avstånd (Figur 8). 

Då linorna inte kan belastas max som årsmedelvärde blir avståndet från ledningen där 

magnetfältet är 0,4µT i årsmedelvärde betydligt kort än 44 meter.  
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Figur 7. Magnetfältsberäkningar för portalstolpe vid maximal strömföring på 812 A. 

 

Figur 8. Magnetfältsberäkningar för kompaktstolpe vid maximal strömföring på 812 A. 
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3 Studerade sträckningsalternativ 

3.1 Metodik 

Vid en sträckningsutredning för nya kraftledningar är utgångspunkten att intrånget blir så litet  

som möjligt. En så kort ledningssträckning som möjligt eftersträvas därför. Av samma  

anledning eftersträvas också parallellgång med befintliga ledningar där sådana finns, eller som i 

aktuellt fall nyttjande av befintlig ledningsgata där befintlig ledning planeras att raseras. 

Aspekter som topografi, bebyggelse, infrastruktur, samhällsintressen samt natur- och 

kulturmiljöintressen kan innebära att parallellgång inte är det lämpligaste alternativet. 

Parallellgång är ibland också möjligt med mindre vägar, men blir ofta mindre fördelaktigt då 

vägar svänger oftare än ledningar och då skapas fragmentering (det blir små områden som t.ex. 

kan bli svåra att använda till något) av mark istället för den nytta som uppstår med ett mindre 

och samlat intrång. Däremot kan en fördel vara att det är bättre åtkomst vid byggnation. 

Parallellgång med större vägar innebär både fragmentering och att vägen inte kan användas som 

byggväg, samt att Trafikverket ställer krav på ett avstånd mellan stolpar och väg. Vid stora 

vägar finns också risk för att vägarna kan behöva breddas i framtiden, vilket skapar risker att 

ledningar kan behöva byggas om.  

 

Då Svenska kraftnät också planerar utbyggnad av luftledningar inom utredningsområdet har en 

dialog upprättats mellan projekten. Genom denna dialog har möjligheter uppkommit för Ellevio 

att nyttja en ledningsgata som Svenska kraftnät inte planerar att kunna nyttja i sitt framtida 

målnät, förutsatt att framtida målnät kan realiseras.  

 

Sträckningarna har studerats utifrån digitalt underlagsmaterial och geodata är hämtat från  

Försvarsmakten, Jordbruksverket, Lantmäteriet, Länsstyrelsen Gävleborg, Naturvårdsverket,  

Riksantikvarieämbetet, Sametinget, SGU (enligt SGUs checklista för infrastrukturprojekt),  

Skogsstyrelsen, Trafikverket och Vattenmyndigheterna. Information om kommunala planer har  

hämtats från Hudiksvalls och Söderhamns kommuner. I arbetet med sträckningsutredningen och 

med samrådsunderlaget har även information och synpunkter som framkom i den tidiga  

myndighetsdialogen beaktats.   

 

Utdrag av observationer av hotade och skyddade arter inklusive skyddsklassade arter har 

beställts från Artdatabanken (SLU). Informationen om skyddade arter används också som 

underlag för bedömning av projektets förenlighet med artskyddsförordningen.   

3.2 Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att den aktuella 130 kV kraftledningen inte byggs. Detta innebär vidare 

att Ellevio inte kan genomföra önskade kapacitetshöjningar och funktionsförbättringar av 

elnätet i området vilket skulle vara negativt för framtida utveckling i Hälsingland. Svenska 

kraftnät skulle heller inte kunna avveckla stamnätsstation Söderala om den aktuella 130 kV 

kraftledningen inte byggs. Nollalternativet innebär också att de miljökonsekvenser som 

ledningen skulle medföra uteblir. 

3.3 Utredningsområde 

Inledningsvis definieras ett utredningsområde som är det området där sedan sträckningar och 

stråk ska lokaliseras inom. Vid utredning av sträckningar för kraftledningar och all övrig 

infrastruktur strävar man efter en så kort sträckning som möjligt, då det minimerar 

markintrånget. I en del fall kan det vara svårframkomligt den kortaste vägen, på grund av 

motstående intressen, topografi eller andra hinder. Därför definieras ett utredningsområde för att 

kunna innefatta alternativa stråk/sträckningar.  
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Aktuellt utredningsområde har avgränsats i norr av planerad station Njutånger där ledningen ska 

ansluta, och i söder är det riksväg 50 och befintlig station Söderala som avgränsar. Västerut har 

Svenska kraftnäts befintliga ledningar avgränsat utredningsområdet och österut är det 

Europaväg 4 (E4an) som avgränsar. Inom aktuellt område har det varit enskilda passager som 

varit begränsande för sträckningens utformning. Framförallt gäller det spridd bebyggelse i ost-

västlig riktning som varit svår att passera på godtagbart avstånd. Detta gäller främst längs 

riksväg 665, vid Trönöån, länsväg 654 samt längs riksväg 50. Se karta i Figur 9 för 

utbredningen.  

 

 

Figur 9. Aktuellt utbrednin gsområde. 
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3.4 Studerade stråk 

Inom utredningsområdet identifierades inledningsvis alternativa stråk att ansluta Njutånger med 

Söderala. Under utredningen av stråk har möjligheter hanterats rörande att planerad ledning 

antingen passerar en eventuell framtida stationsplacering vid Fänsmyran, eller att sträckningen 

möjliggör att det i ett framtida skede går att bygga ett påstick, eller en in- och utledning till 

stationsplaceringen.  

Vid utredning av möjliga stråk har det varit styrande att i så stor utsträckning som möjligt hålla 

avstånd till bostäder, vilket begränsat utformningen av stråk genom den ovan nämnda täta 

bebyggelsen. Övergripande har tre vertikala stråk lokaliserats, se karta i Figur 10.    

Stråk 1: Följer Svenska kraftnäts befintliga 400kV ledningar längst i väst av 

utredningsområdet.  

Stråk 2: Passerar väster om Tjännåsens Naturreservat, öster om Tosätter och väster om 

Lindefallet och Järsjön.   

Stråk 3: Rundar Tjännåsens Naturreservat längst i norr, passerar Fänsmyran, nyttjar mellanrum 

mellan bebyggelse vid Tosätter och Vedmoran, och viker sedan österut till Svenska kraftnäts 

220 kV ledning som stråket sedan följer. 

Mellan stråken har också flera möjligheter att förbinda stråken till varandra lokaliserats, vilket 

innebär att stråken är möjliga att kombinera för slutliga sträckningar.  
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Figur 10. Karta över studerade stråk och möjliga förbindelser. 
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3.5 Avfärdade alternativ  

Stråk 1 och 2 avfärdades då det i utredningsskedet i ett samarbetsforum med Svenska kraftnät 

har kommit Ellevio till känna att befintlig 220 kV ledning i stråk 3 planeras att raseras inom en 

sådan tidsrymd att det är möjligt för Ellevio att nyttja befintlig ledningsgata för drygt halva den 

totala ledningssträckan. Detta innebär ett betydande mindre markintrång jämfört med en helt ny 

ledningsgata.  

3.6 Beskrivning av föreslagna sträckningar 

Ellevio har utgått ifrån stråk 3 vid utredning av sträckningar, då nyttjandet av en befintlig 

ledningsgata innebär betydligt mindre omgivningspåverkan jämfört med t.ex. en utökad 

ledningsgata för parallellgång eller helt nya intrång för en ledningsgata i tidigare opåverkad 

mark.  

Karta med föreslagna sträckningar finns i Figur 11 och Figur 12. I norra delarna fram till 

Fänsmyran finns tre alternativa sträckningar; öst, mitt och väst. Därifrån är sträckningen 

gemensam i en ny ledningsgata i tidigare opåverkad terräng. Söder om Ångersjön fortsätter den 

gemensamma sträckningen i en befintlig ledningsgata där det idag står en 220 kV ledning som 

planeras att raseras. Sträckningen fortsätter i befintlig ledningsgata fram till Ängbo ca 1,5 km 

norr om station Söderala. Därifrån finns två alternativ. Skulle Svenska kraftnäts planerade nya 

luftledningar passera Söderala, finns möjligheten att samla intrånget för de nya luftledningarna 

(Ellevios och Svenska Kraftnäts) i en gemensam ledningsgata väster om bostäder och befintlig 

ledning (som planeras att raseras). Skulle Svenska kraftnäts ledningar inte passera Söderala kan 

sträckningen fortsätta till Söderala i befintlig ledningsgata. Svenska kraftnät planerar att 

genomföra samråd kring sina luftledningar under våren/sommaren 2024. 

Alternativ öst:  Sträckningen utgår österut från planerad station Njutånger och rundar 

Ljustjärnen. Sträckningen fortsätter i sydostlig riktning längs berget Tjännåsen söderut och 

sedan i sydostlig riktning mellan Tjännåsen och Stockholmsberget fram till Fänsmyran vid 

Tosätter.  

Alternativ mitt:  Sträckningen utgår österut från planerad station Njutånger och rundar 

Ljustjärnen liksom alternativ öst, men närmare bostäderna belägna vid Tjännavallen och längs 

med en skogsbilväg i sydlig riktning. Sträckningen fortsätter sedan i sydostlig riktning i 

dalgången mellan Stockholmsberget och fram till Fänsmyran vid Tosätter. 

Alternativ väst:  Sträckningen följer befintliga 400 kV ledningar (och eventuella nya Svenska 

kraftnät-ledningar så nära det är tillåtet enligt Svenska kraftnäts riktlinjer) söderut från station 

Njutånger. Söder om Tjännsjön och norr om Stockholmsberget fortsätter sträckningen i 

dalgången i sydostlig riktning fram till Fänsmyran.  

Ny ledningsgata: Från Fänsmyran är sträckningen gemensam utan alternativa sträckningar då 

det är trångt att hitta passager mellan bostadshus. Efter att sträckningen rundat Vedmora 

fortsätter sträckningen nedanför slalombacken Fågelhällan fram till befintlig 220 kV ledning 

norr om Östra Bölan vid Lindefallet. 

Befintlig ledningsgata: Från en plats norr om Östra Bölan vid Lindefallet nyttjar streckningen 

befintlig ledningsgata söderut. Genom Kungsgården fortsätter ledningen i princip i befintlig 

ledningsgata med smärre justeringar för att öka avståndet till de mest närliggande bostäderna. 

Strax norr om Ringsjön och Kungsgårdssjön avviker ledningssträckningen från befintlig 

ledningsgata och passerar runt Ringsjön, men återgår sedan till befintlig ledningsgata fram till 

Hagaberg.   



Samrådsunderlag 

 

21 (52) 

 

Samplanering Svenska kraftnät: Ett av Svenska kraftnäts stråk kommer norrifrån in mot 

Söderala via Ängesberg. Om ett sådant alternativ blir aktuellt avser Ellvio samplanera sin 

ledning med dessa. Sträckningen avviker då från befintlig ledningsgata från Hagaberg i 

sydvästlig sträckning för att möta Svenska kraftnäts utredningskorridor. Här kan Ellevios stråk 

komma att fortsätta i parallgång med Svenska kraftnäts planerade luftledningar från Ängesberg 

till Söderala station.  

Befintlig ledningsgata längst i syd: Om Svenska kraftnät inte skulle planera sina sträckningar 

förbi Söderala kan Ellevios planerade ledning fortsätta i befintlig ledningsgata med viss 

förskjutning för att öka avståndet till närmaste bostadshus.  



Samrådsunderlag 

 

22 (52) 

 

 

Figur 11. Översiktlig karta över den norra delen av ledningssträckningen där ny ledningsgata planeras. 






























































